加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公

司之潛在稀釋普通股包括本公司所發行之可轉換公司債及得採股票發放之員工酬勞。

(十八)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用（包括與合併公

司內其他組成部分間交易相關之收入及費用）之經營活動。所有營運部門之營運結果

均定期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績

效，各營運部門並具單獨之財務資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須

作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有

所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理當局持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

〜24〜

康普材料科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

會計政策涉及重大判斷，且對本合併財務報告已認列金額有重大影響之資訊如下：

(一)應收票據及帳款淨額

合併公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。

合併公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性因子估計，以判斷計算

減損時須採用之假設及選擇之輸入值。應收款項提列減損情形請詳附註六(四)。

(二)存貨淨額

由於存貨係以成本與淨變現價值孰低衡量，合併公司評估報導日存貨因正常損

耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值，此存貨評

價主要係依未來特定期間內之產品需求為估計基礎，故可能產生重大變動。存貨評估

情形請詳附註六(五)。

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量金融、非金融資產及負債。合併公

司之財務部門負責進行獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市場狀態、確

認資料來源係獨立、可靠、且能代表可執行價格，並定期校準評價模型、進行回溯測試、

更新評價模型所需輸入值及其他任何必要之公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

合併公司在衡量資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之等級係

以評價技術使用之輸入值為依據，其歸類如下：

(一)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(二)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)或間

接(即由價格推導而得)可觀察。

(三)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

若發生公允價值各等級間之移轉事項或情況，合併公司係於報導日認列該移轉。衡量

公允價值所採用假設之相關資訊請詳附註六(廿三)金融工具。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

108.12.31 107.12.31

庫存現金及週轉金 $ 384 655

銀行支票及活期存款 564,757 531,318

定期存款 202,052 2,236

$ 767,193 534,209

金融資產及負債之匯率風險之揭露請詳附註六(廿三)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

108.12.31 107.12.31

金融資產－流動：

贖賣回權－應付可轉換公司債 $ - 18

〜25〜

康普材料科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(三)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動

108.12.31 107.12.31

非流動：

國內非上市(櫃)公司股票 $ 49,297 53,224

合併公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已

指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

合併公司民國一○八年度及一○七年度未處分策略性投資，於該期間累積利益及

損失未在權益內作任何移轉。

(四)應收票據及應收帳款淨額

1.應收票據淨額：

108.12.31 107.12.31 107.1.1

應收票據－因營業而發生 $ 38,876 62,741 157,622

2.應收帳款淨額：

108.12.31 107.12.31 107.1.1

應收帳款 $ 489,285 653,556 583,796

減：備抵呆帳 (5,981) (7,668) (7,668)

$ 483,304 645,888 576,128

合併公司針對所有應收款項採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用存續期

間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶依據

合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻性之

資訊。合併公司應收款項(含應收關係人款)之預期信用損失分析如下：

108.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 522,332 0% -

逾期1~90天 - 5% -

逾期91~180天 - 20% -

逾期181天以上 - 100% -

$ 522,332 -

〜26〜

康普材料科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 704,668 0% -

逾期1~90天 3,847 5% -

逾期91~180天 153 20% -

逾期181天以上 - 100% -

$ 708,668 -

註：合併公司民國一○八年及一○七年十二月三十一日對勝華科技應收帳款餘額

分別為5,981千元及7,668千元，皆已提列全部之信用損失。

其他應收款—關係人並未包含在上述應收款項中，其明細請詳附註七。

合併公司應收款項之備抵損失變動表如下：

108年度 107年度
期初餘額 $ 7,668 7,668

本期認列之迴轉利益 (1,687) -

期末餘額 $ 5,981 7,668

(五)存貨

108.12.31 107.12.31

原物料 $ 627,666 838,977

在製品 465,308 501,152

製成品 322,427 330,535

$ 1,415,401 1,670,664

營業成本組成明細如下：

108年度 107年度

銷貨成本 $ 5,813,803 5,532,018

存貨報廢及跌價損失(迴升利益) 67,116 (132)

下腳料收入 (1,339) (2,059)

$ 5,879,580 5,529,827

截至民國一○八年及一○七年十二月三十一日，合併公司之存貨均未有提供作質

押擔保之情形。

〜27〜

康普材料科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(六)對子公司所有權權益之變動

1.取得子公司額外股權

本公司於民國一○八年第三季及第四季分別以現金2,933千元及55千元向天弘化

學離職員工購買股權，使持股比例變動；另，本公司透過COREMAX (BVI)

CORPORATION於民國一○八年九月以現金24,698千元增加取得康普(漳州)化工有

限公司之股權，使持股比例由70.06%增加至82%。

合併公司對上列子公司所有權權益之變動對歸屬於母公司業主權益之影響如

下：

108年度

購入非控制權益之帳面金額 $ 19,215

支付予非控制權益之對價 (27,686)

資本公積—取得或處分子公司股權價格與帳面價值差額 $ (8,471)

2.子公司現金增資，未按持股比例認列，未導致喪失控制

本公司於民國一○八年度及一○七年度未按持股比例認購天弘化學現金增資股

權，致持股比例變動。

合併公司對上列子公司所有權權益之變動對歸屬於母公司業主權益之影響如

下：

108年度 107年度

子公司淨資產帳面金額按相對權益變動計算應轉出非控
制權益之金額

$ (3,598) 30,140

庫藏股票 (18) (4,689)

權益交易差額 $ (3,616) 25,451